

# CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE SOBRADO

VALÊNCIAS: LAR, CENTRO DE DIA E APOIO DOMICILIÁRIO

## RESULTADOS POR VALÊNCIAS

ANO DE 2017

| CONTAS   | VALÊNCIAS   | CRECHE     | PRE ESCOLAR | CATL       | TOTAL      |
|----------|---|------------|-------------|------------|------------|
| 71       | Vendas  | 0,00       | 0,00        | 0,00       | 0,00       |
| 72       | Prestações  | 26 745,49  | 41 253,07   | 9 927,41   | 77 925,97  |
| 721      | Matrículas e mensalidades                         | 25 950,49  | 39 443,07   | 8 763,28   | 74 156,84  |
| 722/8    | Outras  | 795,00     | 1 810,00    | 1 164,13   | 3 769,13   |
| 75       | Trabalhos para a própria Instituição              |            |             |            | 0,00       |
| 758      | Para autoconsumos                                 |            |             |            | 0,00       |
| 751/5    | Para outros                                       | 0,00       | 0,00        | 0,00       | 0,00       |
| 73       | Proveitos suplementares                           |            |             |            | 0,00       |
| 75       | Comparticipações e subsídios à exploração         | 120 368,50 | 150 943,30  | 42 933,83  | 314 245,63 |
| 751      | Do Sector Público Administrativo                  | 117 545,14 | 147 239,21  | 28 472,70  | 293 257,05 |
| 7511     | Centro Regional de Segurança Social               | 117 545,14 | 147 239,21  | 28 472,70  | 293 257,05 |
| 7514/8   | Outros  |            |             |            | 0,00       |
| 742/9    | De outros sectores                                | 2 823,36   | 3 704,09    | 14 461,13  | 20 988,58  |
| 76       | Outros proveitos operacionais                     | 844,93     | 1 466,94    | 355,48     | 2 667,35   |
| 78       | Proveitos e Ganhos Financeiro                     |            |             |            | 0,00       |
| 797      | Correcções Fav. Rel. Exercícios Anteriores        |            |             |            | 0,00       |
| 79831    | Subsidios ao Investimento - PIDDAC                |            |             |            | 0,00       |
| 79832    | Subsidios ao Investimento - Outros                |            |             |            | 0,00       |
| 7984     | Donativos   |            |             |            | 0,00       |
|          | Variação da produção                              |            |             |            | 0,00       |
|          | Subtotal (1)                                      | 147 958,92 | 193 663,31  | 53 216,72  | 394 838,95 |
| 61       | Custo mercad. vendas e das mat. consumidas        | 10 711,52  | 14 770,43   | 1 555,40   | 27 037,35  |
| 61611    | Géneros alimentares                               | 10 711,52  | 14 770,43   | 1 555,40   | 27 037,35  |
| 61-61611 | Outros  |            |             |            | 0,00       |
| 62       | Fornecimentos e Serviços externos                 | 13 781,28  | 23 630,06   | 8 191,86   | 45 603,20  |
| 6211     | Exploração de refeitórios                         |            |             |            | 0,00       |
| 62211/4  | Electricidade, combustível, água e outros fluidos |            |             |            | 0,00       |
| 62217    | Material de escritório                            |            |             |            | 0,00       |
| 62237    | Rep., conserv. adapt. equip. e edifícios alugados |            |             |            | 0,00       |
| *        | Outros fornecimentos e serviços externos          | 13 781,28  | 23 630,06   | 8 191,86   | 45 603,20  |
| 63       | Custos com o pessoal                              | 143 394,11 | 115 397,63  | 96 711,20  | 355 502,94 |
| 6311     | Remunerações certas                               | 143 394,11 | 115 397,63  | 96 711,20  | 355 502,94 |
| 6312     | Remunerações adicionais                           |            |             |            | 0,00       |
| 643      | Formação profissional                             |            |             |            | 0,00       |
| 635      | Encargos sobre remunerações                       |            |             |            | 0,00       |
| 646      | Seguros   |            |             |            | 0,00       |
| 647/8    | Outros custos com o pessoal                       |            |             |            | 0,00       |
| 63       | Amortizações                                      | 565,35     | 1 278,19    | 614,51     | 2 458,05   |
| 67       | Provisões   |            |             |            | 0,00       |
| 63       | Impostos  |            |             |            | 0,00       |
| 65       | Benefícios process. e outros custos operacionais  |            |             |            | 1 031,11   |
| 651      | Benefícios processados                            |            |             |            | 0,00       |
| 652      | Outros custos operacionais                        | 90,11      | 316,14      | 624,86     | 1 031,11   |
| 68       | Custos e Perdas Financeiras                       |            |             |            | 0,00       |
| 697      | Correcções Desf. Relativas Exerc. Anteriores      |            |             |            | 0,00       |
|          | Subtotal (2)                                      | 168 542,37 | 155 392,45  | 107 697,83 | 431 632,65 |
| 81       | Resultados operacionais (1) - (2) = (3)           | -20 583,45 | 38 270,86   | -54 481,11 | -36 793,70 |

(\*) - (6211+62211/4+622/7+62237)